

**Government of India
Ministry of Youth Affairs & Sports
Department of Sports**

**LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. *128
TO BE ANSWERED ON 09.02.2026**

Sports Infrastructure and Training Facilities

***128. DR. AMAR SINGH:
DR. KALYAN VAIJINATHRAO KALE:**

Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:

(a) whether the Government is aware of the inadequate sports infrastructure and limited training facilities available across the country, State/UT-wise especially in Dausa Lok Sabha Constituency of Rajasthan and if so, the details thereof;

(b) whether any proposals have been received from various States/UT Administration for the development, modernisation or upgradation of sports infrastructure, including construction of indoor stadiums, outdoor grounds, swimming facilities and youth training centres;

(c) if so, the details thereof and the current status of such proposals, State/UT-wise;

(d) the total number of Government-funded training centres, academies and coaches available across the country, State/UT and sports-wise especially in the said Constituency; and

(e) the number of athletes who have received support at such centres during the last ten years, age group, sport, gender and social category (SC, ST, OBC), State/UT-wise?

**ANSWER
THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS
[DR. MANSUKH MANDAVIYA]**

(a) to (e) A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (e) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *128 TO BE ANSWERED ON 09.02.2026 REGARDING “SPORTS INFRASTRUCTURE AND TRAINING FACILITIES” ASKED BY DR. AMAR SINGH AND DR. KALYAN VAIJINATHRAO KALE, HON’BLE MEMBERS OF LOK SABHA

(a) to (e) ‘Sports’ being a State subject, the responsibility of development of sports, including development or upgradation of sports infrastructure, including construction of indoor stadiums, outdoor grounds, swimming facilities and youth training centres, rests primarily with the State/Union Territory Governments. The Union Government supplements their efforts by bridging critical gaps. The schemes of this Ministry are demand driven. The proposals received from the State/ UT Government and other eligible entities are considered for financial support, subject to their completeness, technical feasibility and availability of funds under the scheme.

State-wise and sports-wise details of all sports facilities such as Sports Infrastructure, Khelo India Centres (KIC), Khelo India State Centres of Excellence (KISCE) and Khelo India Accredited Academies (KIAA), across the country, including in Dausa Lok Sabha Constituency of Rajasthan, are available in the public domain on the dashboard at <https://dashboard.kheloindia.gov.in>.

In addition to above, state-wise and sports-wise details of various sports facilities run by Sports Authority of India (SAI), such as National Centres of Excellence (NCoE), Sports Training Centres (STC), Extension Centres of STCs, across the country, including in Dausa Lok Sabha Constituency of Rajasthan, are available in the public domain on the dashboard at <https://sportsauthorityofindia.nic.in>.

State-wise and sports-wise number of coaches under Khelo India Scheme and Sports Promotional Schemes of SAI across the country, including in the State of Rajasthan, is at Annexure – I.

State-wise, sports-wise and gender-wise number of athletes who have received support at such centres during the last ten years under Khelo India Scheme and Sports Promotional Schemes of SAI across the country, including in the State of Rajasthan, is at Annexure – II.

Age-wise and social category-wise details of athletes is not maintained in this Ministry.

ANNEXURE - I

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (e) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *128 TO BE ANSWERED ON 09.02.2026 REGARDING "SPORTS INFRASTRUCTURE AND TRAINING FACILITIES" ASKED BY DR. AMAR SINGH AND DR. KALYAN VAIJINATHRAO KALE, HON'BLE MEMBERS OF LOK SABHA

STATE-WISE NUMBER OF COACHES UNDER KHELO INDIA SCHEME

S. No.	State/UT	Number of Coaches
1	Andaman & Nicobar	7
2	Andhra Pradesh	26
3	Arunachal Pradesh	55
4	Assam	64
5	Bihar	37
6	Chandigarh	6
7	Chhattisgarh	31
8	Dadra Nagar Haveli & Daman & Diu	3
9	Delhi	8
10	Goa	2
11	Gujarat	29
12	Haryana	21
13	Himachal Pradesh	14
14	Jammu & Kashmir	80
15	Jharkhand	24
16	Karnataka	26
17	Kerala	22
18	Ladakh	5
19	Lakshadweep	3
20	Madhya Pradesh	38
21	Maharashtra	42
22	Manipur	34
23	Meghalaya	24
24	Mizoram	23
25	Nagaland	31
26	Odisha	31
27	Puducherry	0
28	Punjab	30
29	Rajasthan	41
30	Sikkim	11
31	Tamil Nadu	37
32	Telangana	30
33	Tripura	13
34	Uttar Pradesh	79
35	Uttarakhand	29
36	West Bengal	13
	Total	969

SPORTS-WISE NUMBER OF COACHES UNDER KHELO INDIA SCHEME

S. No.	Sports Discipline	Number of Coaches
1	Archery	47
2	Athletics	132
3	Badminton	53
4	Basketball	24
5	Boxing	60
6	Cycling	12
7	Fencing	17
8	Football	177
9	Gymnastics	4
10	Handball	8
11	Hockey	90
12	Ice Hockey	1
13	Indigenous Wrestling	1
14	Judo	35
15	Kabaddi	43
16	Kayaking & Canoeing	2
17	Kho Kho	31
18	Korfball	1
19	Lawn Tennis	1
20	Mallakhamb	6
21	Pencak Silat	2
22	Rowing	5
23	Rugby	7
24	Sepak takraw	4
25	Shooting	10
26	Shooting Ball	1
27	Soft Tennis	1
28	Softball	3
29	Swimming	10
30	Table Tennis	26
31	Taekwondo	12
32	Tennikoit	1
33	Tennis	2
34	Thang-Ta	5
35	Volleyball	43
36	Weightlifting	28
37	Wrestling	47
38	Wushu	11
39	Yogasana	6
Total		969

**STATE-WISE NUMBER OF COACHES UNDER SPORTS PROMOTIONAL
SCHEMES OF SAI**

S. No.	State/UT	No. of Coaches
1	Andaman & Nicobar	10
2	Andhra Pradesh	11
3	Arunachal Pradesh	13
4	Assam	38
5	Bihar	3
6	Chandigarh	0
6	Chhattisgarh	6
7	Dadra Nagar Haveli & Daman & Diu	0
8	Delhi	91
9	Goa	4
10	Gujarat	25
11	Haryana	80
12	Himachal	20
13	Jammu & Kashmir	7
14	Jharkhand	10
15	Karnataka	55
16	Kerala	49
17	Ladakh	3
18	Lakshadweep	2
20	Madhya Pradesh	42
21	Maharashtra	42
22	Manipur	38
23	Meghalaya	11
24	Mizoram	7
25	Nagaland	3
26	Odisha	17
27	Puducherry	8
28	Punjab	56
29	Rajasthan	11
30	Sikkim	4
31	Tamil Nadu	14
32	Telangana	11
33	Tripura	3
34	Uttar Pradesh	48
35	Uttarakhand	5
36	West Bengal	41
	Total	788

**SPORTS-WISE NUMBER OF COACHES UNDER SPORTS PROMOTIONAL
SCHEMES OF SAI**

S. No.	Sports Discipline	No. of Coaches
1	Archery	49
2	Athletics	94
3	Badminton	25
4	Basketball	14
5	Boxing	87
6	Cricket	2
7	Cycling	25
8	Fencing	20
9	Football	39
10	Gymnastics	25
11	Handball	6
12	Hockey	55
13	Judo	39
14	K&C	19
15	Kabaddi	18
16	Karate	3
17	Kho-Kho	6
18	L. Tennis	6
19	Powerlifting	1
20	Rowing	16
21	Sepak Takraw	6
22	Shooting	10
23	Soft Ball	1
24	Swimming	20
25	Table Tennis	11
26	Taekwondo	35
27	Volleyball	25
28	Weightlifting	35
29	Wrestling	73
30	Wushu	23
	Total	788

ANNEXURE – II

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (e) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *128 TO BE ANSWERED ON 09.02.2026 REGARDING “SPORTS INFRASTRUCTURE AND TRAINING FACILITIES” ASKED BY DR. AMAR SINGH AND DR. KALYAN VAIJINATHRAO KALE, HON’BLE MEMBERS OF LOK SABHA

STATE-WISE AND GENDER-WISE NUMBER OF ATHLETES UNDER KHELO INDIA SCHEME DURING THE LAST TEN YEARS

S. No.	State/UT	Number of Athletes		
		Male	Female	Total
1	Andaman & Nicobar	3	3	6
2	Andhra Pradesh	417	373	790
3	Arunachal Pradesh	659	626	1285
4	Assam	1606	1557	3163
5	Bihar	538	500	1038
6	Chandigarh	102	77	179
7	Chhattisgarh	566	577	1143
8	Dadra Nagar Haveli & Daman & Diu	48	41	89
9	Delhi	265	236	501
10	Goa	84	66	150
11	Gujarat	314	288	602
12	Haryana	726	579	1305
13	Himachal Pradesh	193	197	390
14	Jammu & Kashmir	1303	1282	2585
15	Jharkhand	601	595	1196
16	Karnataka	477	449	926
17	Kerala	499	511	1010
18	Ladakh	56	53	109
19	Lakshadweep	17	18	35
20	Madhya Pradesh	876	929	1805
21	Maharashtra	971	1007	1978
22	Manipur	619	582	1201
23	Meghalaya	416	402	818
24	Mizoram	319	311	630
25	Nagaland	547	529	1076
26	Odisha	52	53	105
27	Puducherry	21	20	41
28	Punjab	484	442	926
29	Rajasthan	560	511	1071
30	Sikkim	210	197	407
31	Tamil Nadu	986	933	1919
32	Telangana	367	386	753
33	Tripura	268	219	487
34	Uttar Pradesh	1365	1289	2654
35	Uttarakhand	278	272	550
36	West Bengal	325	335	660
	Total	17138	16445	33583

**SPORTS-WISE AND GENDER-WISE NUMBER OF ATHLETES UNDER
KHELO INDIA SCHEME DURING THE LAST TEN YEARS**

S.No.	Sports Discipline	Number of Athletes		
		Male	Female	Total
1	Archery	970	964	1934
2	Athletics	2427	2300	4727
3	Badminton	912	853	1765
4	Basketball	320	329	649
5	Boxing	1167	1079	2246
6	Cycling	263	264	527
7	Fencing	401	381	782
8	Football	2951	2786	5737
9	Gymnastics	136	140	276
10	Handball	76	75	151
11	Hockey	1714	1760	3474
12	Ice Hockey	10	9	19
13	Indigenous Wrestling	15	15	30
14	Judo	671	653	1324
15	Kabaddi	436	461	897
16	Karate	0	0	0
17	Kayaking & Canoeing	9	9	18
18	Kho Kho	425	417	842
19	Korfball	21	22	43
20	Lawn Tennis	15	15	30
21	Mallakhamb	107	106	213
22	Pencak Silat	43	42	85
23	Rowing	228	233	461
24	Rugby	102	99	201
25	Sepaktakraw	83	82	165
26	Shooting	369	320	689
27	Shooting Ball	0	0	0
28	Skating	0	0	0
29	Soft Tennis	0	0	0
30	Softball	49	47	96
31	Swimming	234	203	437
32	Table Tennis	442	426	868
33	Taekwondo	155	153	308
34	Tennikoit	0	0	0
35	Tennis	54	52	106
36	Thang-Ta	74	72	146
37	Volleyball	550	541	1091
38	Weightlifting	540	507	1047
39	Wrestling	856	756	1612
40	Wushu	181	176	357
41	Yogasana	0	0	0
42	Kabaddi	48	50	98
43	Para Sports	53	27	80
44	Table-Tennis	31	21	52
	Total	17138	16445	33583

**STATE-WISE AND GENDER-WISE NUMBER OF ATHLETES UNDER SPORTS
PROMOTIONAL SCHEMES OF SAI DURING THE LAST TEN YEARS**

S. No.	State/UT	Number of Athletes		
		Male	Female	Total
1	Andhra Pradesh	1198	701	1899
2	Arunachal Pradesh	855	622	1477
3	Assam	3684	3751	7435
4	Bihar	961	52	1013
5	Chhattisgarh	581	714	1295
6	Goa	470	469	939
7	Gujarat	1629	874	2503
8	Haryana	5496	2534	8030
9	Himachal Pradesh	837	912	1749
10	Jharkhand	1015	897	1912
11	Karnataka	3263	1341	4604
12	Kerala	4290	3420	7710
13	Madhya Pradesh	4232	1899	6131
14	Maharashtra	6237	1736	7973
15	Manipur	4518	2758	7276
16	Meghalaya	1474	532	2006
17	Mizoram	704	720	1424
18	Nagaland	650	0	650
19	Odisha	2296	1307	3603
20	Punjab	3157	2286	5443
21	Rajasthan	3127	1447	4574
22	Sikkim	500	197	697
23	Tamil Nadu	2053	1209	3262
24	Telangana	1367	587	1954
25	Tripura	773	188	961
26	Uttar Pradesh	5058	1971	7029
27	Uttarakhand	1335	99	1434
28	West Bengal	2407	1641	4048
29	Andaman & Nicobar	362	318	680
30	Chandigarh	437	77	514
31	Daman & Diu	46	27	73
32	Delhi	3457	1418	4875
33	Jammu & Kashmir	831	249	1080
34	Ladakh	175	112	287
35	Lakshadweep	296	165	461
36	Pondicherry	1402	330	1732
	Total	71173	37560	108733

**SPORTS-WISE AND GENDER-WISE NUMBER OF ATHLETES UNDER
SPORTS PROMOTIONAL SCHEMES OF SAI DURING THE LAST TEN
YEARS**

S.No.	Sports Discipline	Number of Athletes		
		Male	Female	Total
1	Archery	2852	1815	4667
2	Athletics	7353	4719	12072
3	Badminton	803	427	1230
4	Basketball	2055	1214	3269
5	Boxing	6204	3717	9921
6	Cycling	1098	624	1722
7	Cue	38	2	40
8	Diving	66	0	66
9	Equestrian	120	0	120
10	Fencing	809	932	1741
11	Football	7318	1367	8685
12	Gymnastics	1500	1146	2646
13	Golf	14	6	20
14	Handball	2145	954	3099
15	Hockey	6764	5510	12274
16	Judo	2441	1262	3703
17	Kabaddi	2911	1653	4564
18	Karate	793	506	1299
19	Kayaking & Canoeing	950	689	1639
20	Kho-Kho	243	285	528
21	Lawn Tennis	19	1	20
22	Rowing	633	617	1250
23	Powerlifting	39	27	66
24	Sailing	93	0	93
25	Sepaktakraw	728	269	997
26	Shooting	963	385	1348
27	Softball	167	88	255
28	Swimming	1309	474	1783
29	Table Tennis	914	724	1638
30	Taekwondo	3135	1497	4632
31	Volleyball	2954	1698	4652
32	Weightlifting	1822	1389	3211
33	Wrestling	9942	2220	12162
34	Wushu	1234	766	2000
35	Gatka	102	51	153
36	Kalaripayatu	135	16	151
37	Khomlainai	83	77	160
38	Malkambh	44	21	65
39	Mukna	155	0	155
40	Silambam	115	233	348
41	Thang-Ta	110	179	289
	Total	71173	37560	108733
